en contra de la excepcionante y otras, se observa el Contrato 

de Préstamo 49 de 24 de noviembre de 1982, suscrito por MARÍA 

COLUCCI DE DE LEÓN/ ROSMARIE CORPORATION, S.A., en calidad de 

deudoras y el Ministerio de Comercio e Industrias-Programa de 

Fomento a la Industria Pequeña, por la suma de TREINTA Y 

SIETE MIL SETECIENTOS CINCO BALBOAS CON 92/100 

(B/.37,705.92), pagaderos en un plazo de 42 meses, contados a 

partir del 24 de diciembre de 1983, constituyéndose como 

codeudora de la obligación la señora ROSINA DE LEÓN DE 

MONLEÓN. 

Consta igualmente a foja 3 de dicho expediente la 

Escritura Pública 6624 de 5 de agosto de 1982, otorgada ante

[...]

modificar el contenido del párrafo primero de la parte 

resolutiva del Auto 065 de 8 de abril de 1998, en el sentido 

de librar mandamiento de pago en contra de MARÍA COLUCCI DE 

DE LEÓN, ROSINA DE LEÓN DE MONLEÓN y ROSMARIE CORPORATION, 

S.A., hasta la concurrencia de TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 

SESENTA Y SIETE BALBOAS CON 63/100 (B/.36,567.63) en concepto 

de capital, intereses y gastos de ejecución. (Véase foja 146-

A, 146-B y 147 del expediente 170-97 contentivo del proceso 

ejecutivo).  

Posteriormente, el 19 de abril de 2005, el licenciado 

Alfredo Abraham Sánchez Ortega, actuando en su condición de